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Förbättring av strandstig vid norra Magelungen i 
Fagersjö 

 

Svar på medborgarförslag 
 

Förvaltningens förslag till beslut 
Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som 
svar på ett medborgarförslag från Erik Hall om förbättring av 
strandstig vid norra Magelungen i Fagersjö. 

Sammanfattning 
I ett medborgarförslag föreslår Erik Hall att strandstigen nedanför 
Havsörnsvägen/Skrattmåsvägen ska göras mer tillgänglig och stå 
emot varierande vattennivåer och möjliggöra en förbättrad och 
säkrare passage för alla användare. Strandstigen bör höjas och 
breddas för att möjliggöra passage året om. 
 
Förvaltningen instämmer i att det under vissa tider av året är svårt 
eller näst intill omöjligt att ta sig förbi på stigen nedanför 
Havsörnsvägen 61 på grund av höga vattennivåer. Förvaltningen är 
positiv till förslaget förutsatt att tillstånd från miljöförvaltningen 
beviljas och att godkännande ges från länsstyrelsen. Förvaltningen 
bedömer dock att åtgärden inte ryms i budget för 2024.  

Bakgrund och medborgarförslagets innehåll 
Vid stadsdelsnämndens sammanträde den 8 februari 2024 fick 
förvaltningen i uppdrag att utreda ett medborgarförslag som hade 
lämnats in av Erik Hall. Hall föreslår att strandstigen nedanför 
Havsörnsvägen/Skrattmåsvägen ska förbättras och göras mer 
tillgänglig. Speciellt sommartid anser förslagsställaren att det är 
svårt att ta sig fram genom vegetationen som utgörs av en vildvuxen 
häck. Under vår och höst är stigen regelbundet drabbad av 
översvämningar vilket gör den otillgänglig.  
 
Hall föreslår att kross och singel används för att höja och bredda 
stigen. För tillgänglighetsanpassning behöver stigen få en jämn yta 
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och lämplig lutning. Ett alternativ till kross och singel är en 
träspång.  
 
Erik Hall motiverar förslaget till förbättring med att det dels gynnar 
lokalbefolkningen med ökad tillgänglighet till naturreservatet, dels 
att det lockar fler från hela regionen och främjar friluftslivet.  

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts inom avdelningen för stadsutveckling. 

Förvaltningens synpunkter och förslag 
Förvaltningen instämmer i att det under vissa tider av året är svårt 
eller näst intill omöjligt att ta sig förbi på stigen nedanför 
Havsörnsvägen 61. Vattennivåerna i Magelungen varierar kraftigt 
beroende på årstid och nederbörd. Stigen nedanför fastigheten är 
under vintern ofta isbelagd och när våren kommer översvämmas 
stigen. Stigen anlades av förvaltningen för drygt 15 år sedan. 
Dessförinnan sträckte sig fastighetens tomt ned till vattnet.  
 

 
Strandstigen nedanför Havsörnsvägen 61 i mars 2024. 
 
För att åtgärda problemet krävs en höjning av stigen med minst 0,5 
meter för att skydda mot återkommande översvämningar. En sådan 
höjning skulle te sig underlig i förhållande till villatomtens nivå och 
även innebära ökad insyn på tomten. Eftersom breddning med 
krossmaterial innebär påverkan på sjön samt att delar av befintlig 
stig är belägen i ett naturreservat krävs bland annat tillstånd för 
vattenverksamhet.  
 
En bredare spång utanför stigen förefaller mer rimlig. För denna 
åtgärd måste det göras en anmälan till länsstyrelsen som ska 
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tillståndspröva ärendet. Det krävs också reservatstillstånd och 
marklov.  
 
Förutsatt att nödvändiga tillstånd beviljas ser förvaltningen positivt 
på åtgärden att förbättra tillgängligheten till stigen. Tillgängligheten 
till naturreservatet förändras endast marginellt med en spång 
bredvid stigen. Naturreservatets entré från Fagersjöhållet mot 
Rågsved är belägen nedanför Havsörnsvägen 61 och det är en 
sträcka om cirka 50 meter som berörs av högt vatten. Eventuell 
spång måste dock göras något längre för att klara lutningar och 
tillgänglighet. Den enklaste vägen till naturreservatet är att gå ner 
mot Magelungen från Skrattmåsvägen.  
 
Om stigen blir möjlig att bredda med en spång är vinsten att det går 
att promenera torrskodd ner från Vildandsvägen och vidare längs 
strandkanten mot Rågsved året runt. En sträcka om cirka 300 meter.   
 

  
Gul markering befintlig strandstig inom Rågsveds naturreservat. 
Grön markering befintlig parkväg från Vildandsvägen.    
 
Kostnaden för en två meter bred spång uppskattas till 1,3 miljoner 
kronor inklusive projektering. Entreprenadkostnaden beräknas 
uppgå till 1,1 miljoner kronor och projektering och byggledning 0,2 
miljoner kronor. Kostnaden för entreprenaden baseras på att 
åtgärden genomförs vintertid och att arbetet kan utföras från isen. 
Om isen inte håller och arbetet måste göras på annat sätt blir det 
väsentligt dyrare. För att få fram en ungefärlig kostnad har 
förvaltningen jämfört med kostnaden för promenadbryggan vid 
Hökarängsbadet som anlades år 2011. Kostnaden uppgick till 2,3 
miljoner kronor vilket motsvarar 3,3 miljoner kronor i dagens 
penningvärde.  
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Förvaltningen är positiv till att förbättra tillgängligheten vid 
strandstigen men gör bedömningen att det inte är möjligt att 
genomföra åtgärden under året då den inte ryms i budget för 2024.  
 
I sitt medborgarförslag nämner Hall även att häcken av häggmispel 
och avenbok längs stigen nedanför Havsörnsvägen 61 är vildvuxen 
och att det är svårt att ta sig fram genom vegetationen sommartid. 
Häcken klipps av förvaltningen en gång om året vilket ska vara 
tillräckligt för att komma förbi. Förvaltningen kommer att vara 
noggrann med att häcken klipps så nära bakomliggande staket som 
möjligt så att växtligheten inte är i vägen för passerande.    
 
Förvaltningen bedömer att det i ärendet saknas relevanta 
jämställdhetsaspekter. 
 
Förvaltningen bedömer att ärendet inte innebär några betydande 
miljö- och klimatkonsekvenser. 
 
Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden överlämnar 
förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på medborgarförslaget. 
 
 
Gunilla Ekstrand  Tomaj Keivany 
Stadsdelsdirektör  Tillförordnad avdelningschef 
Farsta stadsdelsförvaltning  Farsta stadsdelsförvaltning 
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